https://www.amag.ch/fr/trouver-une-voiture/voitures-des-concessionnaires-amag/electromobilite/services/wallbox-ladestation.html
https://www.ge.ch/document/26105/telecharger

Rapport final du Groupe Mobilité

Analyse et Prospective du Transport Individuel Motorisé Suisse et Fribourgeois

38

5.3 Scénarios fribourgeois SIREMO

5.3.1  Scénario 1 – Technologique – FRIBOURG

Ce scénario parvient à l’objectif en augmentant la part actuelle de VE (1.3%) grâce à une

hausse du volume des ventes pour atteindre 25% du parc total de véhicules d’ici 2030 et à une

baisse globale des émissions par km de 10% pour la même période (toutes motorisations

confondues). Il n’y a aucun changement sur les paramètres comportementaux. Nous

constatons que pour atteindre l’objectif dans un scénario où seuls les paramètres

technologiques sont activés, le résultat reste similaire à celui obtenu pour la Suisse. Concernant

les incidences de l’électrification massive du parc de véhicules sur le réseau électrique et les

infrastructures telles que l’installation des bornes de recharge, nous nous référons à la section

4.3.1 de ce document.

Scénario 2030

Technologique
 Actuel

Objectif 2030 -25%

Variation annuelle de la demande de transport +0.6%  +0.6%

% Véhicules électriques 25%  1.3%

Report modal :  TIM -> TP et MD 0%  0%

Baisse des émissions par km -10%  0%

Taux de covoiturage – Travail-domicile 1.10  1.10

Besoin GWh 156  9

Équivalent m2

Panneau Photovoltaïque
0.92km2  0.06km2*

Figure 18 : Décomposition des impacts de chaque paramètre structurant

selon le scénario technologique pour le canton de Fribourg

Impacts des facteurs pour réduire les émissions de l’automobile

Rapport final du Groupe Mobilité

Analyse et Prospective du Transport Individuel Motorisé Suisse et Fribourgeois

39

5.3.2 Scénario 2 – Comportemental – FRIBOURG

Cette approche est basée uniquement sur des efforts comportementaux, à savoir de

covoiturage et de report modal en faveur des TP ou de la MD. Les objectifs de baisse des